粤财罚〔2024〕4号

财政监督行政处罚决定书

当事人：广东嘉信资产评估事务所（特殊普通合伙）
统一社会信用代码：914405006788212242

负责人：杨*鑫
地  址：汕头市金平区跃进路***大厦*座**楼

根据《中华人民共和国资产评估法》和《资产评估行业财政监督管理办法》（财政部令第97号）等法律法规规定，广东省财政厅对你所2021年度执业质量进行检查。经依法检查，本机关认定的违法事实及作出的行政处罚决定如下：
一、违法事实
经抽查发现，你所出具的《揭阳空港新城投资开发有限公司因收购股权事宜所涉及的揭阳空港新城振兴投资有限公司的股东全部权益价值资产评估报告》（粤嘉评字〔2021〕第C102号）、《汕头市潮阳区关埠镇三村村下巷经济联合社位于关埠镇三村村下巷村的溪墘鱼池（共4个）共计70亩招租底价资产评估报告书》（粤嘉评字〔2021〕第C003号）、《潮州市湘桥区官塘第一幼儿园赛恩小太阳分园为事业单位登记而涉及的“官塘第一幼儿园”冠名权许可五年使用权价值资产评估报告书》（粤嘉评字〔2021〕第C032号）、《潮州市潮安区浮洋镇草庵小学拟办理资产入账事宜所涉及相关资产》（粤嘉评字〔2021〕第C069号）构成重大遗漏事项。具体如下：

（一）评估程序缺失。粤嘉评字〔2021〕第C003号报告在明确业务基本事项、评定估算形成结论、编制出具评估报告等三方面存在缺失或未执行。粤嘉评字〔2021〕第C032号报告、粤嘉评字〔2021〕第C069号报告和粤嘉评字〔2021〕第C102号报告，在明确业务基本事项、订立业务委托合同、进行评估现场调查、收集整理评估资料、编制出具评估报告等五方面缺失严重。如，粤嘉评字〔2021〕第C069号报告正文及工作底稿均未见评估说明，评估结论未见相应测算过程。粤嘉评字〔2021〕第C102号报告，非流动资产总额（18.3623亿元）占比资产总额（20.1263亿元）超过90%，但有关土地、道路的现场勘察记录、土地证抵押登记信息、土地查册资料等现场调查记录均未在评估工作底稿中予以体现。
（二）评定估算缺过程或评估结论依据不足。粤嘉评字〔2021〕第C003号、粤嘉评字〔2021〕第C032号和粤嘉评字〔2021〕第C069号报告缺少与评估方法对应的交易案例记录、案例比较分析过程以及评估值计算过程。其中，粤嘉评字〔2021〕第C032号报告属于国资法定类报告，未见评估说明。粤嘉评字〔2021〕第C102号报告，住宅用地评估值1.4亿元未见询价记录，道路工程评估值10.1亿元未见账面分析。“其他应收款——揭阳空港机场片区投资建设有限公司”账面值、评估值均为1.63亿元，询证函回函金额1.39亿元，未见有关差异金额的披露分析。

（三）评估报告披露不符合准则规定。粤嘉评字〔2021〕第C032号报告，评估目的与业务委托合同的评估目的不一致。粤嘉评字〔2021〕第C069号报告,未按执业准则要求编写报告，未规范披露评估结果、没有评估结论有效期，未按照《企业国有资产评估报告指南》要求编写评估说明。
（四）对评估专业人员疏于管理。抽检报告分别由资产评估师杨晓鑫、陈德为等人签署。报告存在问题均体现相关资产评估师未能遵守评估准则，充分履行调查职责，勤勉谨慎从事业务的问题。

以上违法事实，有检查报告、检查工作底稿、询问笔录、当事人签证和反馈意见等相关证据予以证实。

本机关于2024年1月3日向你所送达了《财政监督行政处罚告知书》，告知了违法事实、依据和拟作出的行政处罚事项，并告知享有陈述、申辩权利。对此，你所未作陈述申辩申请。
综上，你所的上述行为违反了《中华人民共和国资产评估法》第四条第一款、第二十五条、第二十六条，《资产评估行业财政监督管理办法》第十四条第一款，《资产评估执业准则——资产评估程序》第五条、第十二条、第十三条、第十五条、第二十三条、第二十六条等规定。经研究，本机关认定上述行为构成重大遗漏事项。

按照《财政部门行使行政处罚裁量权指导规范》第八条第（一）项的规定，结合违法行为的事实、性质、情节和社会危害程度以及主客观因素等，你所违法行为的违法程度属一般。

二、行政处罚决定
根据《中华人民共和国资产评估法》第四十七条第（六）项、第（九）项等规定，对你所处以警告的行政处罚。
三、权利告知
如对本行政处罚决定不服，可以自收到本决定书之日起60日内向广东省人民政府申请行政复议，或者在收到本决定书之日起6个月内依法向广州铁路运输法院或广州铁路运输中级法院提起行政诉讼。

联系单位：广东省财政厅；

联系地址：广州市北京路376号。
广东省财政厅

                                  2024年3月2日
- 2 -